
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 54 

 

РЕШЕНИЕ 

 
14.07.2024                                                                                              № 54-10 

Санкт-Петербург 

 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты муниципального 

совета внутригородского муниципального образования города 

Федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Кронверкское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 180 Белякову Павлу Сергеевичу 

 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

муниципального совета внутригородского муниципального образования города 

Федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 180  

Белякова Павла Сергеевича, выдвинутого Политической партией 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, требованиям Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон)  

и Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах  

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), полноту  

и достоверность представленных сведений и документов, а также соблюдение 

порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся  

в представленных подписных листах, Территориальная избирательная 

комиссия № 54 (далее – ТИК № 54) установила следующее. 

1. ТИК № 54 20.06.2024 принято решение № 47-17 «О возложении 

полномочий окружных избирательных комиссий многомандатных 

избирательных округов №№ 180, 181 по выборам депутатов Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого 

созыва». В соответствии с этим решением полномочия окружной 

избирательной комиссии многомандатного избирательного округа №180  

по выборам депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  



2 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва 

возложены на ТИК № 54. 

2. Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22, 

пункте 3 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии 

поддержки выдвижения кандидата избирателями, наличие которой 

подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных  

в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением ТИК № 54 от 20.06.2024 № 47-35  

«О количестве подписей избирателей, необходимом для регистрации кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Кронверкское седьмого созыва» количество подписей избирателей, 

необходимое для регистрации кандидата в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва 

составляет по многомандатному избирательному округу № 180 - 10 (десять) 

подписей. Количество подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, может превышать установленное количество подписей избирателей,  

но не более чем на 4 подписи. 

3. 02 июля 2024 года в 13:35 кандидатом Беляковым Павлом Сергеевичем 

в ТИК № 54 для уведомления о выдвижении кандидатом в депутаты 

представлены следующие документы: 

– заявление в письменной форме о согласии баллотироваться –  

на бумажном носителе на 1 л. в 1 экз., и в машиночитаемом виде. 

- нотариально заверенная копия документа о государственной 

регистрации Санкт-Петербургского регионального отделения Политической 

партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ на 1 л. в 1 экз. 

- решение заседания Президиума высшего совета Политической партии 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ о предварительном согласовании выдвижения 

кандидатов в депутаты на выборах депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва на 1 л. 

в 1 экз. 

- решение Общего собрания Санкт-Петербургского регионального 

отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ о выдвижении 

кандидатов в депутаты на выборах депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва на 1 л. 

в 1 экз. 

– копия страниц паспорта на 9 л. в 1 экз. 

 



3 

– заверенные копии документов, подтверждающих указанные в заявлении 

сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой 

должности на 2 л. в 1 экз. 

– сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также  

об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о счетах, 

вкладах в банках, ценных бумагах – на бумажном носителе на 7 л. в 1 экз.,  

и в машиночитаемом виде.  

05 июля 2024 года в 17:55 кандидатом Беляковым Павлом Сергеевичем   

в ТИК №54 представлены следующие документы для регистрации кандидатом 

в депутаты: 

– подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата на 3 л. в 1 экз., не прошитые, не пронумерованные, 

общее количество подписей избирателей, внесенных в подписные листы 

кандидата, составляет 13 подписей избирателей; 

– документы, заявленные кандидатом как подтверждающие факт оплаты 

изготовления подписных листов: договор № 1513911 от 02.07.2024 с ИП 

Кузнецова А.И. об изготовлении подписных листов, счет № 0040520241808  

от 02.07.2024, акт приема-сдачи выполненных работ № 0040520241808  

от 02.07.2024 на 3 л. в 1 экз. 

– первый финансовый отчет кандидата, с приложением выписки 

операций по лицевому счету, подтверждающей движение и остаток средств на 

специальном избирательном счете кандидата от 04.07.2024 на 4 л. в 1 экз. 

– протокол об итогах сбора подписей избирателей на 1 л., в 1 экз.  

– реестр лиц, подписавших подписной лист в поддержку выдвижения 

кандидата на 1 л., в 1 экз. 

4. В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, все 

документы, необходимые для регистрации кандидата, представляются  

в окружную избирательную комиссию одновременно. Пунктом 2 статьи 27 

Закона Санкт-Петербурга допускается представление кандидатом не позднее 

чем за один день до дня заседания окружной избирательной комиссии,  

на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, 

отсутствующих копий документов, представление которых предусмотрено 

пунктом 3 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга. Указанное право кандидата  

не распространяется на документы для регистрации, которые кандидат обязан 

представить в окружную избирательную комиссию единовременно  

в соответствии с пунктом 3, 5 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга. 

5. 20.06.2024 ТИК № 54 приняла решение № 47-29 «О Рабочей группе  

по приему и проверке документов, представляемых при выдвижении  

и регистрации кандидатами в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва» 

(далее – Рабочая группа). 

11 июля 2024 года в 21:55 кандидат Беляков Павел Сергеевич был 

уведомлен о проведении 12 июля 2024 года в 11:00 проверки подписей 

избирателей, представленных кандидатом в поддержку своего выдвижения. 



4 

Кандидат Беляков Павел Сергеевич при проведении проверки  

не присутствовал. 

Представленные кандидатом Беляковым Павлом Сергеевичем подписные 

листы с 13 подписями избирателей в поддержку его выдвижения проверены 

Рабочей группой. 

По результатам проведенной проверки, Рабочей группой составлен 

итоговый протокол проверки листов поддержки кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Кронверкское седьмого созыва по многомандатному округу №180 Белякова 

Павла Сергеевича.  

По результатам изучения подписных листов все подписи избирателя 

признаны недействительными на основании подпункта «и» пункта 13 статьи 28 

Закона Санкт-Петербурга, как все подписи избирателей в подписном листе, 

форма которого не соответствует требованиям Федерального закона,  

и(или) в который не внесены сведения, предусмотренные Федеральным 

законом и(или) который изготовлен с несоблюдением требований, 

предусмотренных Федеральным законом. 

На основании подпункта «и» пункта 13 статьи 28 Закона  

Санкт-Петербурга, 13 подписей избирателей, внесенные на каждом  

из представленных подписных листах, признаны недействительными, 

поскольку в подписных листах указан вид выборов - досрочные выборы  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Кронверкское седьмого созыва 8 сентября 2024 года, в то время как,  

в соответствии с решением Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Кронверкское от 19.06.2024 № 20 «О назначении 

выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Кронверкское седьмого созыва» досрочные выборы депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Кронверкское седьмого созыва не назначались. 

Таким образом, на основании подпункта «и» пункта 13 статьи 28 Закона 

Санкт-Петербурга, 13 подписей избирателей, представленных кандидатом 

Беляковым Павлом Сергеевичем в поддержку выдвижения на выборах 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Кронверкское седьмого созыва по округу №180, подлежат признанию 

недействительными.  

В соответствии с решением ТИК № 54 от 20.06.2024 № 47-35  

«О количестве подписей избирателей, необходимом для регистрации кандидата 

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 



5 

округ Кронверкское седьмого созыва» количество подписей избирателей, 

необходимое для регистрации кандидата в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва 

составляет по многомандатному избирательному округу № 180 - 10 (десять) 

подписей.  

Количество достоверных подписей избирателей, представленных 

кандидатом Беляковым Павлом Сергеевичем в поддержку выдвижения  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва по округу №180 

составляет 0 подписей, что недостаточно для регистрации кандидата.  

В соответствии с подпунктом «з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, 

недостаточное количество достоверных подписей, представленных  

для регистрации кандидата, является основанием для отказа в регистрации 

кандидата. 

6. 12 июля 2024 года в 13:50 копия «Итогового протокола проверки 

подписных листов, представленных кандидатом в поддержку выдвижения  

на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Кронверкское седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу №180 Белякова Павла Сергеевича» и копии 

прилагаемых к протоколу документов направлены по указанному кандидатом 

адресу электронной почты. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктом «з» 

пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, решением ТИК №54 № 47-17  

«О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 180, 181 по выборам депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Кронверкское седьмого созыва» Территориальная избирательная комиссия  

№ 54 р е ш и л а: 

 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 180 Белякову Павлу 

Сергеевичу, 20.08.1986 года рождения, выдвинутого Политической партией 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ. 

2. Выдать Белякову Павлу Сергеевичу копию настоящего решения  

в течение одних суток с момента принятия решения. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 54 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



6 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 54. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 54 

 

 

 

М.М. Петрова 

 

Секретарь   

Территориальной 

избирательной комиссии № 54 

 

 

М.В. Пашко 

 


